
136 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, terça-feira, 08 de maio de 2012  

          

       MUNICÍPIO DE FAXINALZINHO 
   LICITAÇÕES 

 
 

 Prefeitura Municipal de Faxinalzinho/RS
AVISO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2012 - A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FAXINALZINHO – RS, torna público para conhecimento dos interessados que às 10:00 horas do 
dia 21 de maio de 2012, será realizada a Licitação na Modalidade Pregão Presencial n 002/2012, 
com a fi nalidade de receber propostas e documentos de habilitação, objetivando a aquisição de um 
veículo novo zero quilometro tipo van, para a Secretaria de Educação do Município de Faxinalzinho, 
com recursos do FUNDEB. Processando-se essa licitação nos termos da Lei Federal n.º10.520/02, 
de 17 de julho de 2002, e do Decreto Municipal n.º 1.107/2011 de 01 de abril de 2011, com aplicação 
subsidiária da Lei Federal n.º 8.666/93: Maiores informações serão prestadas aos interessados no 
horário das 7:45h às 11:45h e das 13:30h ás 17:30h, na Prefeitura Municipal, sito a Avenida Lido 
Armando Oltramari n.º1.225, centro de Faxinalzinho/RS, ou pelo fone (54) 3546 1001.

Faxinalzinho 08 de maio de 2012. IRINEU BERTANI - Prefeito Municipal

 
 Codigo: 966562 

       MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN 
   EDITAIS 

 
 

 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN-RS  

  EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS  - (Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único). 
Período: Abril/2012. Contratante: Município de Frederico Westphalen - RS. Contrato nº 061/2012: 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de higiene e limpeza, materiais para ofi cinas e 
material de expediente, destinados a execução dos serviços de Proteção Social Básica, desenvolvi-
dos no Centro de Referencia de Assistência Social- CRAS, cfe. Pregão Presencial nº 11/2012. Con-
tratada: Valdirene Carpaneda - ME. Valor: R$ 2.138,20. 02) Contrato nº067/2012: Objeto: aquisição 
de diversos materiais destinados a execução de atividades e ações de Programas desenvolvidos no 
CRAS e Secretaria Mun. Da Saúde e Meio Ambiente, cfe. Pregão Presencial nº 12/2012. Contratada: 
Valdirene Carpaneda - ME. Valor: R$ 11.832,09. 03) Pregão Presencial 13/2012. Objeto: Aquisição de 
medicamentos e materiais destinados ao Centro Municipal de Saúde - CAPS. Contrato nº068/2012: 
Contratada: Centermedi Com. De Prod. Hospitalares Ltda. Valor: R$ 1.779,00. Contrato nº069/2012: 
Contratada: Ciamed Dist. De Medicamentos Ltda. Valor: R$ 8.750,00. Contrato nº070/2012: Con-
tratada: Dimaci MG Material Cirurgico Ltda. Valor: R$ 12.195,00. Contrato nº071/2012: Contratada: 
Dimaster Com. De Prod, Hospitalares Ltda. Valor: R$ 13.300,00. Contrato nº072/2012: Contratada: 
Mauro Marciano Com. De Medicamentos Ltda. Valor: R$ 10.485,00. 04) Contrato nº073/2012. Objeto: 
Contratação de empresa para execução de serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação 
fi nal dos resíduos de saúde do Grupo A, B e E, cfe. Pregão Presencial nº14/2012. Contratada: Servio-
este Soluções Ambientais Ltda. Valor: R$ 1.300,00 mensal. 05) Contrato nº 074/2012: Objeto: aquisi-
ção de dois ônibus, programa caminho da escola- FNDE. Contratada: Man Latim América Indústria e 
Comercio de Veículos Ltda. Valor: R$ 429.760,00. 06) Contrato nº075/2012: Objeto: Contratação de 
empresa para prestar serviços de até 300(trezentas) horas de manutenção da iluminação pública re-
alizando serviços de: troca de reatores, lâmpadas, colocação e substituição de hastes com luminárias 
nas diversas ruas do município cfe. Convite nº33/2012. Contratada: Install Instaladora Elétrica Ltda 
- ME. Valor: R$ 52.500,00. 07) Pregão Presencial 16/2012. Objeto: Aquisição de diversos medicamen-
tos que serão destinados para a Assistência Farmacêutica Básica. Contrato nº076/2012: Contratada: 
Dimaster Com. De Prod, Hospitalares Ltda. Valor: R$ 27.780,85. Contrato nº077/2012: Contratada: 
Ciamed Dist. De Medicamentos Ltda. Valor: R$ 19.988,80. Contrato nº078/2012: Contratada: Mauro 
Marciano Com. De Medicamentos Ltda. Valor: R$ 12.745,05. Contrato nº079/2012: Contratada: Co-
mercial Cirúrgica Rioclarense Ltda. Valor: R$ 22.335,06. 08) Contrato nº080/2012: Objeto: Contrata-
ção de empresa especializada para prestação de serviços de avaliação do desempenho das ativida-
des da Secretaria Municipal de Educação e Cultura visando aferir o grau de satisfação das famílias e 
educandos que freqüentam a Rede Municipal de Ensino, cfe. Convite nº34/2012. Contratada: Incapel 
- Instituto de Cadastro e Pesquisa S/S Ltda. Valor: R$ 18.900,00. 09) Contrato nº081/2012: Objeto: 
Contratação de empresa, em regime de empreitada por preço global para implantação do sistema 
de drenagem pluvial no Bairro Ipiranga, neste Município, totalizando uma dimensão de 805 metros 
lineares, cfe. Tomada de Preços nº01/2012. Contratada: Paviter Com. Pav. E Terraplanagem Ltda. 
Valor: R$ 207.720,66. 10) Contrato nº082/2012: Objeto: Contratação de empresa para desenvolver 
o projeto Banda Marcial para os alunos da Rede Municipal de Ensino, a ser desenvolvido na Escola 
Municipal Irmã Odila Lehnen, cfe. Convite nº41/2012. Contratada: Jorge Luiz dos Santos Bonissoni. 
Valor: R$ 36.000,00. 11) Contrato nº083/2012: Objeto: Contratação de empresa para a execução de 
concurso público para provimento de cargos e empregos públicos - processo seletivo público, abran-
gendo todas as etapas, cfe. Convite nº 42/2012. Contratada: Esfi nge Concursos E Assessoria Ltda. 
Valor: R$ 23.000,00. 12) Contrato nº 084/2012: Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços 
de consertos e recuperação de 01 parque infantil e 01 academia ao ar livre, cfe. Convite nº43/2012. 
Contratada: Malagutti & Cia Ltda ME. Valor: R$ 16.930,00. 13) Pregão Presencial 17/2012. Objeto: 
Aquisição de diversos materiais e medicamentos ambulatoriais destinados ao Centro Municipal de 
Saúde, PSF I, PSF II, CAPS, UBS Bairro Aparecida e UBS Bairro Primavera deste Município. Contrato 
nº089/2012: Contratada: LA Dalla Porta Junior. Valor: R$ 22.452,92. 14) Termo Aditivo I a Dispensa 
de Licitação 26/2012: Objeto: acréscimo de 177,00 m² de pintura acrílica. Contratada: Construfred 
Ltda. Valor: R$ 1.964,70. 15) Termo aditivo VII: Objeto: prorrogação do prazo por mais 03 meses e 
acréscimo de 600Kbps no link da Secretaria de Obras. Contratada: Tcheturbo Provedor de Internet 
Ltda, Valor do acréscimo: R$ 9,90. 16) Termo Aditivo I ao Convite nº 16/2012: Objeto: acréscimo de 
materiais no item 01 e 02 do Convite 16/2012. Contratada: S.R.S Com. E Serv. Ltda. Valor acréscimo: 
R$1.163,82. 17) Termo Aditivo I ao contrato: Objeto: prorrogação da vigência por mais 12 meses. 
Contratada: IEM Instituto de Estudos Municipais Ltda.18) Termo Aditivo I ao contrato: Objeto: prorro-
gação da vigência por mais 180 dias. Contratada: Primus Sistemas de Monitoramento e Alarmes Ltda. 
Frederico Westphalen/RS, 07/05/2012.  Luiz Carlos de Oliveira, Prefeito Municipal, em exercício  
 

 Codigo: 966755 

       MUNICÍPIO DE GARIBALDI 
  MUNICÍPIO DE GARIBALDI 

 Secretario da Administração: Heitor Antonio Scomazzon 
 Garibaldi/RS - 95720-000 

  LICITAÇÕES 
 
 

 
  AVISO DE LICITAÇÃO  

 O Município de Garibaldi, torna público que às 08h30min do dia 21 de maio de 2012 estará realizando 
Licitação modalidade Pregão Presencial nº 058/12, para Aquisição de protetores de carteira de vaci-
nação. Maiores informações pelo fone(054)3462-8229 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br. 

 Cirano Cisilotto 
 Prefeito Municipal  

 
 Codigo: 966719 

 MUNICÍPIO DE ESTEIO 
 LICITAÇÕES 

 

 
 FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 001/2012

                                                      PROCESSO Nº 024/2012
OBJETO: Aquisição de 01 garrote Pneumático com controle digital para FSPSCE.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: às 15:30 hs do dia 23 de Maio de 2012, na Sala de Reuniões 
da Fundação de Saúde Pública São Camilo de Esteio, cópia do edital, www.saocamiloesteio.com.br 
informações c/Sara  no Setor de Licitações, sito à rua Castro Alves, 948, Esteio. Fone: 2126-8374 ou 
pelo email: licitacao@saocamiloesteio.com.br, das 08 às 17h. 
               AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 002/2012
                                                      PROCESSO Nº 025/2012
OBJETO: Aquisição de móveis e equipamentos para FSPSCE.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: às 14:30 hs do dia 24 de Maio de 2012, na Sala de Reuniões 
da Fundação de Saúde Pública São Camilo de Esteio, cópia do edital, www.saocamiloesteio.com.br 
informações c/Sara  no Setor de Licitações, sito à rua Castro Alves, 948, Esteio. Fone: 2126-8374 ou 
pelo email: licitacao@saocamiloesteio.com.br, das 08 às 17h. 
 Liege Lenice dos S. Jesus
 Diretora Administrativa

 
 Codigo: 966760 

  
 

     REF. TOMADA DE PREÇOS N. 006/2012
REABERTURA

O  PREFEITO MUNICIPAL DE ESTEIO, no uso de suas atribuições legais,  torna público aos interes-
sados a reabertura  da licitação em epígrafe:
MODALIDADE:   TOMADA DE PREÇOS N. 006/2012
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA DO EMEI RAIO DE SOL - SMEE. 
TIPO: MENOR PREÇO, sob regime de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL. PREÇO MÁXIMO 
ACEITÁVEL:  R$ 218.771,71(duzentos e dezoito mil, setecentos e setenta e um reais e setenta e um 
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa ) dias consecutivos . RECEBIMENTO DA DOCU-
MENTAÇÃO E PROPOSTAS SERÁ: até às 13h30min do  dia 25 de maio  de 2012. CÓPIA DO EDI-
TAL E SEUS ANEXOS: será fornecida aos interessados na Prefeitura Municipal de Esteio, mediante 
o fornecimento de CD-R  virgem   pelo licitante,  na Secretaria da Fazenda - Seção de Contratos e 
Editais, sita à rua Engº Hener de Souza Nunes, 150, 12h30min às 18h, de segunda à sexta-feira, 
telefone (051) 3433.8150 ou através de solicitação por e-mail:licitações@esteio.rs.gov.br.                                                     

  GILMAR ANTONIO RINALDI
Prefeito Municipal  

 Codigo: 966764 

       MUNICÍPIO DE GETÚLIO VARGAS 
   RETIFICAÇÕES 

 
 

 Prefeitura Municipal de Getúlio Vargas/RS
AVISO DE RETIFICAÇÃO LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0069/2012 - OBJETO: Aquisição 
de um caminhão 6 x 2 novo, Ano/modelo 2012/2012. REGÊNCIA: Lei Federal nº.10.520/2002, Decreto 
Municipal nº. 2.195/2005, com aplicação subsidiária da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
RETIFICAÇÃO: NO EDITAL OBJETO Item 1 = Subitem 1.1 e PRAZO. ABERTURA: 09:00 horas do 
dia 22 de maio de 2012. INFORMAÇÕES: pelo fone (54) 3341 1600 – Ramal 235, www.pmgv.rs.gov.
br. Getúlio Vargas/RS, 04 de maio de 2012. 

PEDRO PAULO PREZZOTTO - Prefeito Municipal
 

 Codigo: 966563 

       MUNICÍPIO DE GLORINHA 
  Município de Glorinha 

 Prefeito Municipal : Renato Raupp Ribeiro 
 End: AV. DR. POMPÍLIO GOMES SOBRINHO, 23 - 400 

 GLORINHA/RS - 94380-000 

  LICITAÇÕES 
 
 

 
  PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2012 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTO PARA CO-
ZINHA.  Abertura das propostas dia  21/05/2012  às  8h15min.  Através do site  www.cidadecompras.
com.br.    Maiores informações, de 2ª à 6ª, das 8h às 12h e das 13h às 17h, no Setor de Compras e 
Licitações, pelo fone n° 0xx51 3487-1020, ramais 211/220, fax n° 0xx51 3487-1110, pelo e-mail  pre-
gao@glorinha.rs.gov.br . Glorinha, 08 de maio de 2012. 

  
 

 Codigo: 966647 

       MUNICÍPIO DE HULHA NEGRA 
   LICITAÇÕES 

 
 

 PREFEITURA DE HULHA NEGRA/RS, através do Prefeito Municipal, torna público licitação
modalidade Tomada de Preços Nº 006/2012, do tipo menor preço global, que visa contratação de
Empresa para executar a pavimentação na Avenida Getúlio Vargas. O Edital e seus Anexos estão
disponíveis no site www.hulhanegra.rs.gov.br. Mais informações pelo telefone/FAX (53)3249.1013,
e-mail hulhanegra.rs@hotmail.com.br. A sessão pública será realizada no dia 24/05/2012, às 10:00
h (horário de Brasília), na sede da Prefeitura de Hulha Negra/RS, sala de licitações. Através da
Comissão de Licitações designada pelo Decreto 1474/2011 de 01/07/2011. 
 
 

 Codigo: 966573 


